
138  diário oficial Nº 35.801 Segunda-feira, 29 DE ABRIL DE 2024

Dê-se ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de abril de 2024
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO
Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 1067370

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2024 DE 26 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2024/303351 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico 
nº 050/2024-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em confor-
midade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de produtos de consumo (material de higiene e 
limpeza), para atendimento às rotinas diárias, quando do desempenho 
das atividades inerentes a Companhia, cujas demais especificações encon-
tram-se inseridas no Termo de Referência, identificáveis no Lote 2.
II. DETERMINAR que seja contratada a empresa COMERCIAL JR LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 10.459.614/0001-90, estabelecida na Avenida 
Duque de Caxias, nº 1203 - Marco, Belém/PA, CEP 66.093-029.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 1067209
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2024 DE 26 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2024/303351 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico 
nº 050/2024-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em confor-
midade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de produtos de consumo (material de higiene e 
limpeza), para atendimento às rotinas diárias, quando do desempenho 
das atividades inerentes a Companhia, cujas demais especificações encon-
tram-se inseridas no Termo de Referência, identificáveis no Lote 1.
II. DETERMINAR que seja contratada a empresa ESTAÇÃO COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.321.144/0001-78, estabelecida na 
Cidade Nova VIII, We. 43, nº 321, Ananindeua/PA, CEP 67.133-260.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 1067205

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2024
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o Parecer Jurídico nº 050/2024, prevê a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 10/2024, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 10/2024
DATA DA DISPENSA: 26/04/2024
DATA DA RATIFICAÇÃO: 26/04/2024
OBJETO: Produtos de consumo (material de higiene e limpeza), para aten-
dimento às rotinas diárias, quando do desempenho das atividades ineren-
tes a Companhia, cujas demais especificações encontram-se inseridas no 
Termo de Referência, identificáveis no Lote 1.
CONTRATADA: ESTAÇÃO COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
19.321.144/0001-78, estabelecida na Cidade Nova VIII, We. 43, nº 321, 
Ananindeua/PA, CEP 67.133-260.
ORÇAMENTO: F.P.: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas. / Elemento de Despesa: 339030 (Material de Con-
sumo). / Fonte: 01501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 22.451,00 (vinte e dois mil quatrocentos e cinquenta 
e um reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos dos Processos nº 2024/30335.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 1067208
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2024
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o Parecer Jurídico nº 050/2024, prevê a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 11/2024, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 11/2024
DATA DA DISPENSA: 26/04/2024
DATA DA RATIFICAÇÃO: 26/04/2024
OBJETO: Produtos de consumo (material de higiene e limpeza), para aten-
dimento às rotinas diárias, quando do desempenho das atividades ineren-
tes a Companhia, cujas demais especificações encontram-se inseridas no 
Termo de Referência, identificáveis no Lote 2.

CONTRATADA: COMERCIAL JR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
10.459.614/0001-90, estabelecida na Avenida Duque de Caxias, nº 1203 
- Marco, Belém/PA, CEP 66.093-029.
ORÇAMENTO: F.P.: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas. / Elemento de Despesa: 339030 (Material de Con-
sumo). / Fonte: 01501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 7.316,30 (sete mil trezentos e dezesseis reais e trinta 
centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos dos Processos nº 2024/303351.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 1067227

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 095/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/487932,
1- CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Em virtude de reuniões cartorárias
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 29/04, 02 e 10/05/2024
QTDE: ½ (meia diária para cada dia de deslocamento)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de abril de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1067036

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº03/2024
Contrato: Nº 03/2024
Ata de Registro de Preços Nº 013/2023/SEPLAD
Pregão Eletrônico Nº 09/2023/SEPLAD/DGL/SRP
Exercício: 2024
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a 
Ramal (DDR) ou similar e Linha Direta Empresarial nas modalidades Local 
(L), Longa Distância Nacional (LDN) na Sede e Polo Tecnológico do Instituto 
de Metrologia – IMETROPARÁ nas cidades de Belém (PA) e Marituba (PA)
Valor total: R$ 33.651,08 (Trinta e três mil seiscentos e Ciquenta e um 
reais e oito Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Fonte: 01700000060-002156 – Recursos Prov. De Transferências de Con-
vênios
Funcional 14.122.1297.8338
Projeto/Atividade Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa 339040- Serviço de Telecomunicações Exceto TIC
Data da assinatura: 25/04/2024
Vigência: 29/04/2024 a 29/04/2027 (36 meses).
Contratado: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 65.295.172/0001-85
Endereço: Av. Barão Homem de Melo, nº 3382, Bairro Estoril, CEP 30.494-
270, Belo Horizonte - MG
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento
Presidente-Instituto de Metrologia do Estado do Pará- IMETROPARÁ

Protocolo: 1067369
.

DIÁRIA
.

• PORTARIA Nº 032/2024, GAB/IMETROPARÁ, 08 de abril de 2024.
Dispõe sobre concessão de diárias a servidores.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPA-
RÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da 
Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de janeiro de 2023.
Considerando o que dispõem os art. 145 a 149, da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
 Considerando o processo n° 2024/00512, de 02 de abril de 2024;
Resolve:
I – Autorizar viagem dos servidores AFONSO CARMONA LEITE, Id. Fun-
cional 5569516/1, ocupante do cargo de Motorista e PEDRO ALEXANDRE 
BATISTA DE LIMA, Id. Funcional 9021, ocupante do cargo de Metrologista 
no valor de R$ 5.404,70 (cinco mil quatrocentos e quatro reais e setenta 
centavos) para os municípios de BREU BRANCO E TUCURUÍ/PA no período 
de 09/04/2024 a 26/04/2024, a fim de cumprir agenda de planejamento 
técnico de verificação/fiscalização metrológica em instrumento de pesar e 
medir do mês de abril.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 17,5 diárias aos 

marielen.nayara
Realce

marielen.nayara
Realce


